mortui ore flos inventus est. Quidam clericus, Carnotensium urbe degebat... » — Fol. 5 v°. « De eo qui gaudii quod precinebat Marię particeps per ipsam factus est. Alter quoque quidam clericus... » — Fol. 6. « De voce quam mater misericordię pauperi suo presens respondit. Vir quidam pauper degebat... » — *Ibid.* « De fure suspenso, quem beata virgo Maria liberavit. Sicut exposuit beatus Gregorius... » — Fol. 6 v°. « De monacho qui beatę Virginis meritis ad penitentiam agenda revixit. In monasterio Sancti Petri, quod est apud Coloniam urbem... » — Fol. 7 v°. « De eo qui pudenda sibi et guttur abscedens per Marię iussu vite redditus est. Neque hoc silere debemus quod beate memorie domnus Hugo, abbas Cluniacensis ecclesie... » — Fol. 8. « De presbitero qui non nisi Beatę Marie missam cantare sciebat. Sacerdos quidam erat parrochie cujusdam ecclesie... » — Fol. 8 v°. « De eo cui beata Virgo precepit ut sibi singulis diebus cantaret psalmum *Beati immaculati*. Erant duo fratres in urbe Roma... » — Fol. 9 v°. « De seculari qui ob devotum *Ave* beatę Marię de inferno ereptus est. Erat vir quidam secularis, rurali operi deditus... » — *Ibid.* « De monacho qui ad horas beatę Marię non sedens per solam in eis devotionem salvatus est. Apud civitatem que Papia vocatur, in monasterio Sancti Salvatoris... » — Fol. 10. « De clerico Papyensi, qui electione beatę Marię promotus est in pontificem. In supradicta urbe fuit quidam clericus qui vocabatur Iheronimus... » — Fol. 10 v°. « De linteo post infectionem per matrem candoris caudato. Sancti Michaelis archangeli nomine consecrata quedam est ecclesia, que Dusa ab incolis est nuncupata, ubi degit multitudo monachorum... » — Fol. 11. « De velamine beatę Marię ymaginis et flabello prope posito, que ignis circumseviens nec saltem obscuravit. Est et alia ecclesia in honore sancti Michaelis, in monte qui dicitur Tumba in periculo maris... » — Fol. 11 v°. « De clerico qui uxorem et omnia reliquit propter Mariam. In territorio civitatis que dicitur Pisa, erat quidam clericus, ecclesię Sancti Cassiani canonicus... » — Fol. 12. « De muliere que sensum amissum recepit. Miraculum me referre non piget... » — Fol. 12 v°. « De puero quem beata Virgo in fornace illesum servavit. Contigit quondam res talis in civitate Bituricensi, quam solet narrare quidam monachus Sancti Michaelis de Dusa... » — Fol. 13. « De ultione pariter et miseratione quam beata Virgo in quibusdam exhibuit. Sicut ex jam relatis... » — Fol. 14. « De matrona cui per Mariam omnia superabundaverant. Asserunt antiqui relatores Bri-

tanniam dictam majorem ad distantiam minoris que partes incolit occidentis... » — Fol. 15. « De miraculo quo beate Marie conceptio divinitus statuta est celebrari. Tempore quo Normanni Angliam invaserunt, erat quidam abbas, Elsinus nomine, constitutus in ecclesia Sancti Augustini, Anglorum apostoli... » — Fol. 15 v°. « De ymagine quam judei crucifigere deliberaverunt. Ad excitanda humilium corda... in urbe Toletana... » — Fol. 16. « De ardente cujus pedem a cruce omnino separatum beata reincorporavit Virgo. Sacrosancta sancte Marie, Dei matris, preconia... » — Fol. 16 v°. « De puella, nomine Musa, cui regina virginum cum virginibus apparuit. Non est silendum quod probus... » — Fol. 17. « De infirmo cui beata virgo Maria dixit quia esset mater misericordie. Sicut iterum audiui... » — Fol. 17 v°. « De quadam ymagine beate Marie que velut innata est in marmore. In Libia etenim civitate que proxima est civitati que vocatur Diespolim... » — Fol. 18 v°. « De ipsa ymagine beate Virginis, et ipsa non est hominis manu facta sive effigiata. In sancta Gethsemani, que inter Jherusalem et montem Oliveti in medio est posita, ubi monumentum beate Marie adest, ubi ipsa sepulta fuit... »

Fol. 18 v°. « Explicit liber I. Incipit II. De infirmo cui beata Virgo, lacte suo labia rigans, dixit etiam quoscumque sibi devote famulantes vitam habituros. Erat frater quidam in cenobio... » — Fol. 19 v°. « De monacho qui morte subita [defunctus] dixit se adeptum misericordiam per reginam misericordie. Olim erat cognitus alter quidam monachus, in illa provincia que fertur Burgundia... » — Fol. 22. « De sanctimoniali que liberata est a penis per beatam Mariam, matrem Domini. Quedam sanctimonialis... » — Fol. 23. « De viro qui, relicta uxore, cuidam adhesit adultere. Fratres, operamini neque seducamini... » — Fol. 24 v°. « De clerico quem ab insano amore puelle removit amor Marie. Huc venite et audite, omnes servi Domini... » — Fol. 26 v°. « De presule qui jussu beate Marie in conventu sanctorum Spirituum missam celebravit.

Presul erat Deo gratus,
Ex Francorum gente ortus,
Bonus erat ei nomen,
Quod designat bonum omen.

.

Ipsi atque nato ejus
Salus, honor, laus et virtus. Amen . . .

Dans ce poème de 39 strophes de quatre vers, il s'agit d'une chasuble miraculeuse conservée à Clermont en Auvergne et dont l'existence fut attestée par Herbert, évêque de Norwich. — Fol. 27 v°. « De ymagine beate Marie picta in tabula de qua oleum manavit. Capitulum septimum. De illa autem vere incontaminata... in civitate Constantinopolitana... » — Fol. 28. « De sermone dulcissimo in quo et miraculum de sabbato beate Marie dedicato. Sollemnem memoriam Marie... » — Fol. 29 v°. « De puella viro nupta. Chiviacus villa est episcopii Laudunensis... » Il s'agit d'une femme brûlée vive sur l'ordre de Ibert, vidame de Laou, du temps de l'évêque Élinand. — Fol. 31 v°. « Audi majus de eo cui pedem et crus sancta virgo Maria restituit. In Gratianopolitano territorio... » — Fol. 34 v°. « De milite superbo qui non dabat honorem Deo, nisi soli beate Marie. Fuit quidam miles nobilitate... »

Fol. 36. « Explicit liber secundus. Incipit prologus libri III, in libro Miraculorum sancte Dei genitricis Marie. Ad laudem et honorem beate. . — Incipit liber tercius. De Suessionensi miraculo. Capitulum 1. Anno igitur ab incarnatione Domini nostri Jhesu Christi millesimo centesimo vicesimo octavo... » Description de la peste des Ardents qui ravagea la population de Soissons, et de la guérison miraculeuse qui survint à la suite d'une procession de toutes les paroisses à l'église de Notre-Dame. Tous les miracles qui vont suivre ont trait à l'influence merveilleuse de la madone de cette église. — Fol. 37 v°. « De visis pridie splendoribus. Aiunt a quibusdam... » — *Ibid.* « De sanata puella per soccam. Usus etiam hujus generis muneris... nam Mathildis, abatissa, que ei loco preerat... » — *Ibid.* « De stellis fugantibus caliginem. De tenebrosa caligine... » — Fol. 38. « De muliere que socum momordit. Moris erat ut egroti... » — *Ibid.* « De devotione populi quanta fuit. De populi vero... » — Fol. 38 v°. « De femina que nasum recuperavit. Unum refero miraculum... mulier quedam, nomine Gundrada, virum habens nomine Theodericum... de villa que dicitur Antiguncurtis... » — Fol. 39. « De fabro qui conventionem suam proposita occasione tenere noluit. Faber ferrarius, de pago Laudunensi, conventionem fecerat annuam ut ibidem Suessione remanens utensilia mationum reficeret... cum ergo transisset villam que dicitur Cronicus, que villa ultra Sanctum Medardum est... » — Fol. 40. « De puero in visione rapti. Inter initia benedictionis... » — Fol. 41. « De muti per visionem sanato. Tres muti ad eandem memoriam beate Virginis advene-

rant... » — *Ibid.* « Item, de alio muto. Vidimus et alium de pago Laudunensi desuper fluviolum Seram nomine... » — Fol. 41 v^o. « De sacerdote qui miraculis beate Marie nolebat credere. Sacerdos ejusdem ville que Mortaria dicitur... » — *Ibid.* « De bubulco blasphemio et punito. Servus ejusdam militis Suessionensis, operi rusticano deputatus... » — Fol. 42. « De oculo femine sanato et puero contracto et erecto. Femina quedam oculum dolebat et celidonium seu quaslibet herbas adhibuit ne doleret... » — Fol. 43. « De surdo et muto Atrabatensi. Quidam surdus et mutus, de Atrabatensi pago, intelligens quosdam ex illis regionibus, orationis gratia, Suessionem, ad suffragia beate et gloriose Dei genitricis Marie venire, et ipse admixtus eorum collegio... » — Fol. 43 v^o. « De puero qui apud Suessionem, in die Purificationis sancte Marię, loquelam recepit. Sed et quidam, natione Coloniensis, nutriebatur in pago Belvacensi, apud castrum Clarummontem nomine... » — Fol. 44. « De furioso per merita beate Marie pristinae sanitati restituto. Preterea ex castro quod dicitur Doacus, versus pagum Atrabatensem, quidam furiosus, nomine Guarinus... » — Fol. 45. « De viris in via errantibus et quomodo viam reppererunt. Ob hec et alia... » Il s'agit de 25 pèlerins, de Mous en Hainaut, qui, ayant pris la route de Saint-Quentin : « carpebant iter quod ducit ad Sanctum Quintinum », s'égarèrent dans une forêt. — Fol. 45 v^o. « De femina que peperit lapides. Apud villam que dicitur Kala, in territorio Suessionensi, que et ipsa est possessio matris ecclesie beatorum martirum Gervasii et Prothasii... » — Fol. 46. « De paralitico sanato per beatam Mariam. Quidam paraliticus in porticu ejusdem ecclesie plurimo tempore jacuit... » — *Ibid.* « De femina cecata (*sic*) et illuminata. Quedam mulier materfamilias, de Blericurte, que villa est prope Cociacum... »

Fol. 46 v^o. « Explicit liber tertius. Incipit III. De muliere que monasterium Beate Marie ingredi non potuit. Anno igitur ab incarnatione Domini millesimo centesimo tricesimo primo... » Miracle d'une femme de Rumigny, à l'occasion de la consécration de l'église de Saint-Médard par le pape Innocent II. — Fol. 47 v^o. « De inflato mulieris utero pascalibus festis sanato. Apud castrum quod Nigella dicitur, in Veromandensi pago situm... » — *Ibid.* « De infirmo qui soccum tetigerat, per panem sanato. Dicite, inquit, justo quia bene... » Miracle de Lagnicourt, près de Bapaume (Pas-de-Calais). — Fol. 48 v^o. « De duobus pueris scutiferis, qualiter soluti sunt a vinculis. Duo pueri scu-

tiferi, de pago Laudunensi, capti et abducti ultra silvam que Thereschia dicitur, ad castrum quod Advesnie vocatur... » — Fol. 49. « De juvene liberato per beatam Mariam. Apud Sanctum Richardum in Pontico, qui vicus est in pago Ambianensi... » — *Ibid.* « De femina ceca et illuminata. Quedam femina ceca de Cenomagnensi territorio... » — *Ibid.* « De cujusdam militis servo per Mariam sanato. Thomas autem, dominus castri quod Cociacus vocatur, in Laudunensi pago situm (*sic*), iturus ad regem Anglorum... » — Fol. 50. « De duabus mulieribus per beatam virginem Mariam sanatis. Due mulieres de Monasterio in Der... » — *Ibid.* « De cereo in manu diaconi reaccenso. Annus Domini qui ab incarnationis ejus die initium accipit, computari millesimus centesimus tricesimus primus inchoabat, anno Ludovici vicessimo III^{mo}, et filii ejus Philippi II... » — Fol. 50 v°. « De ymagine Christi, quomodo locuta est cuidam puero. Spiris locus est famosus, opulentus, episcopalis, ibique adoratur ymago sancte Dei genitricis... » — Fol. 51. « De muliere que vicina partui per beatam Mariam liberata est. Piissimo sancte Dei genitricis... in loco qui Tumba dicitur, quedam ecclesia in honore sancti Michaelis... » — Fol. 52. « De quodam monacho qui se bibendo inebriavit. Olim fuit quidam monachus... » — Fol. 53. « De puero quem ipsa Domina a mortuis suscitavit. In Gallie partibus est quoddam monasterium... » — Fol. 54. « De quodam episcopo qui voces angelorum audivit. Moris erat sancto Dunstanno loca sancta, quando Cantuarię morabatur... » — *Ibid.* « Item, de eodem. Alio item tempore... » — Fol. 54 v°. « De homine qui mersus in mare liberatus est auxilio sanctę Marię. Duo beate Dei genitricis... » — Fol. 55 v°. « De abbate per beatam Mariam a periculo maris liberato. Aliud quoque... » — Fol. 56. « De quadam sanctimoniali cui beata Maria apparuit. Fertur fuisse apud Sanctum Eadwardum Scestonie... » — Fol. 57. « De quodam christiano qui ymaginem Jhesu cuidam judeo pro vade tradidit. Fuit quidam religiosus Leodicensis ecclesię archidiaconus... Bizanteam tandem devenit ad urbem... » — Fol. 58 v°. « De clerico per petitionem beate Marię liberato. Quoniam cogitatio sancta... » Près de Cambrai. — Fol. 60. « De quadam abbatissa quam Maria misericorditer a maxima angustia liberavit. Celebre est ad illum... » — Fol. 62. « De quodam monacho per beatam Mariam liberato. Quam dulcis... » Il s'agit d'un moine de Westminster, nommé Lenry, qui voulait être abbé « Certesie ». — Fol. 63 v°. « De abbate per Mariam a periculo maris liberato. Tem-